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Skatteudvalget har i brev af 1. oktober 2014 stillet mig følgende spørgsmål 904 alm. 

del, stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Jakob Engel-Schmidt (V), 

som jeg hermed skal besvare. 

 

 

Spørgsmål 904, SAU alm. del.   

 

”Medvirker PSO til at flytte produktionsarbejdspladser ud af Danmark til fordel 

for lande, hvor der bliver produceret mindre energieffektivt?". 

 

 

Svar  

 
PSO-systemet finansierer først og fremmest de tilskud, der gives til VE-baserede 

elproduktionsteknologier. Det sker gennem opkrævning af PSO-tariffen over elprisen. 

PSO-tariffen forventes i 2014 at udgøre 21,6 øre/kWh, heraf ca.14,6 øre/kWh til VE-

anlæg. Stigningen i PSO-tariffen skyldes delvist, at elmarkedsprisen har været 

faldende. Faldet i elmarkedsprisen har været større end stigningen i PSO-tariffen. 

De stigende PSO-tariffer har alt andet lige udgjort en belastning af virksomhedernes 

konkurrenceevne. Det er derfor, regeringen i Vækstaftalen 2014 blev enige med et 

bredt flertal af Folketingets partier om en betydelig lempelse af virksomhedernes 

PSO-betaling fra og med 2015.  

Alle virksomheder vil få gavn af en generel lempelse på 3 øre/kWh stigende til 5 

øre/kWh fra 2017 og frem. For de energiintensive virksomheder, der bliver omfattet af 

en særlig målrettet ekstra lempelse på forventet 7 øre/kWh, vil lempelserne udgøre 

næsten en halvering af PSO-omkostningerne på el. Hertil kommer, at PSO på gas 

helt afskaffes fra 2015 og frem.  

PSO-lempelserne skal ses i forlængelse af en markant nedsættelse af elafgifterne på 

erhvervslivet fra 2014, der indgik i Vækstpakken fra 2013. Afgifterne på energi til 

proces er nu på EU´s minimumsniveau.  

På det eksisterende grundlag vurderes det ikke, at PSO-tarifferne i de foregående år 

har medvirket til udflytning af produktionsarbejdspladser til udlandet i noget særligt 

omfang og slet ikke, at det vil være tilfældet efter de beskrevne lempelser.  Det skal 

blandt andet ses på baggrund af, at lønomkostningerne for langt de fleste 

virksomheder udgør en væsentligt mere afgørende konkurrenceevne-parameter. 
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Side 2 
Hertil kommer, at danske virksomheder nyder godt af mange års indsats for at 

forbedre energieffektiviteten, der har reduceret energiregningen hos virksomhederne.  

Endelig skal hertil lægges de positive afledte virkninger på udviklingen og eksporten 

af danske grønne energiteknologier, som er fulgt i kølvandet på den VE-udbygning, 

som PSO-tarifferne har medvirket til at finansiere.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Rasmus Helveg Petersen 


